
10

Nuo2013m.sausioįgyvendinamasprojektas„Kritiniomąs
tymokompetencijųplėtojimasneformalausugdymoveiklose
(Kritinismąstymas – neformaliam ugdymui)“ (Nr.VP12.2
ŠMM10V02017).Jįvykdoseptynipartneriai:VšĮŠiuolaikinių
didaktikųcentras(koordinatorius),Mažeikių„Žiburėlio“pradinė
mokykla,Molėtųgimnazija,Šilutėspirmojigimnazija,Vilniaus
SimonoDaukantoprogimnazija,Vilniaus„Vyturio“pradinėmo
kyklairLietuvosskautija.
Šis projektas finansuojamasEuropos socialinio fondo ir

LietuvosRespublikos biudžeto lėšomis ir vykdomas pagal
2007–2013m.EuroposSąjungos struktūrinės paramospa
naudojimo strategiją ir Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų
programospriemonęVP12.2ŠMM10V„Neformaliojošvie
timopaslaugųplėtra“.

Projekto tikslas – ugdytineformaliojougdymospecialistų,
mokinių,jaunimo,tėvųkritiniomąstymougdymokompetencijas,
rengiantšiuolaikiškasmetodinespriemones.Taippadedama
įgyvendintiNeformaliojougdymokoncepcijosnuostatas,Vaikų
irjaunimosocializacijosprogramosuždavinius.
Projektotikslinėsgrupėsyramokytojai,neformaliojougdymo

specialistai,klasiųauklėtojai,mokiniaiirmokymosivisągyve
nimąsistemosadministracijosdarbuotojai.
Įgyvendinantprojektąbuvosukurtakritiniomąstymonefor

maliojougdymoprogramairmetodinėmedžiaganeformalio
jo ugdymo specialistams bei klasių auklėtojams, išmėginta 
2013m.balandžio29–30d.irgegužės16–17d.Vilniujevy
kusiuose bandomuosiuosemokymuose.Mokymuose buvo
siūlomasusipažinti su kritiniomąstymosąvoka, patiems iš
bandytistrategijasirveiklas,pateiktasmetodinėjemedžiagoje.
Mokymuosedalyvavo25mokytojai.Jienagrinėjo,kaipveiks
mingaitelktiklasėsbendruomenę,kaiporganizuotiklasėstėvų
susirinkimus,patys,atlikdamiįvairiasužduotis,išbandėkritinio
mąstymoschemą.Vertindamimokymus,neformaliojougdy
mospecialistaiirklasiųauklėtojairašė:„kalbėjom,girdėjom,
žiūrėjom(kartaismatėm!)“,„patiko,nesprivertėsusimąstyti“,
„tikslingaveikla,nauji,įdomūsdalykai,dėstymometodai,gy
vybingumas,dinamiškumas“,„patikoseniaipatirtasjausmas– 
pabūtimokiniu“, „kritinismąstymaspriverčiamąstyti ypatin
gai“,„keista,betgreitaiprabėgolaikas“,„visadabūdavosunku
apginti savopoziciją, dabar jaučiuosi radusi bendraminčių“.
Mokymųdalyviaiįgytasžiniaspanaudosdirbdamisumokiniais
perpopamokiniusužsiėmimusirklasėsvalandėles,ugdysmo
kiniųsavarankišką,nepriklausomąkritinįmąstymą,problemų
sprendimo,projektinėsveiklos,tyrinėjimo,bendradarbiavimo
įgūdžius,socialines,pilietinesnuostatasbeivertybes.
Šiuometurengiamaneformaliojougdymoprogramabeimo

kiniųirjaunimoorganizacijųnariamsskirtamokomojimedžia
ga,padėsiantitikslingiau,prasmingiauplanuotiirorganizuoti
veiklas,skirtasdarbuisubendraamžiaisar(ir)įvairausamžiaus

mokiniais,tamtikrųorganizacijųnariais.Medžiagojesiūlomais
metodais ir veiklomis siekiama ugdyti individualius kritinio
mąstymoįgūdžius,plėtoti, tobulintikomandinio,bendruome
niniodarboveiklas,mokytisatpažintikonkrečiasproblemas,
jasanalizuotiirveiksmingaispręsti,rengtiirvykdytiprojektus,
atliktityrinėjimoveiklas,mokytisprasmingolaisvalaikioleidimo
formųbeigalimybių,siekiantprisidėtiprieasmeniniotobulinimo
irvisuomeneinaudingodarbo,pilietiniųnuostatųbeivertybių
ugdymo.Parengtamedžiagabuvoišmėgintamokiniųirjaunimo
organizacijųnariamsskirtuosebandomuosiuosemokymuose.
2013m.spalio–lapkričiomėnesiaismokymaivykoMažeikių
„Žiburėlio“pradinėjemokykloje,Šilutėspirmojojegimnazijoje,
MolėtųgimnazijojeirVilniausSimonoDaukantoprogimnazijoje.
Dalyvavo100mokinių,daugumajųmokosivyresnėseklasėse,
aktyviaidalyvaujamokyklosgyvenime,noriaiįsitraukiaįpapil
domasveiklas,priklauso jaunimoirmokiniųorganizacijoms.
Mokymuosejaunimassusipažinosukritiniomąstymokoncepci
ja,prielaidomisirsąlygomis,išbandėįvairiassiūlomasveiklas,
pristatėsavoorganizacijųveiklą,pamėginomodeliuotipraktines
veiklasbūreliuose irorganizacijose, taikantkritiniomąstymo
ugdymoprincipus,diskutavoapiešiųdienųvisuomenėsver
tybes,motyvuotaireiškėnuomonę,lanksčiaimąstė.
Apibendrindamimokymus, dalyviaiminėjo, kad anksčiau

sąvoka „kritinismąstymas“ jiemsasocijavosi su kritika, kuri
dažniausiaiyranegatyvi,tačiaupomokymųjųnuomonėpasi
keitėirkritinįmąstymąapibūdinokaip„būdą,kaipreikiasiekti
mąstyti“. Keletas dalyvių pabrėžė vienos iš užduočiųmetu
aptartąteiginį,kurisjiemspalikodidelįįspūdį:„Jeinemąstysi
pats,užtavemąstyskiti.“
Toliauprojektebuskuriamosrekomendacijostėvams.Jos

padėsatpažintikritiniomąstymobruožus,juosugdytiirplėtoti
bendraujantsusavovaikais,pateikskonkrečiųpatarimų,kaip
tai daryti veikiant drauge su vaikais, kaip skatinti ir vertinti
kritinįmąstymą,siekiantugdytinepriklausomasiratsakingas
asmenybes.
Taippatbusrengiamikritiniomąstymomultiplikatoriai,turin

tyspakankamaižiniųirįgūdžių,leidžiančiųsėkmingaitaikytikri
tiniomąstymougdymostrategijasdirbantsusuaugusiaisiais– 
kolegomismokytojais,mokyklų administracijos atstovais,
tėvais bei su jaunimoorganizacijų lyderiais, atsakingais už
organizacijų vystymą.Multiplikatoriai gerąja patirtimi dalysis
dešimtyjesavivaldybiųvyksiančiuosemokykloms,jaunimoor
ganizacijųatstovamsskirtuosemokymuoseirinformaciniuose
renginiuose.

Daugiauapieprojektą–
www.sdcen tras.lt/proj_kmko pe ten ci jos.htm. 

AstaMATONYTĖ
Projektovadovė

Pro jek to „Kri ti nio mąs ty mo 
kom pe ten ci jų plė to ji mas  
ne for ma laus ug dy mo veik lo se  
(Kri ti nis mąs ty mas – ne for maliam ug dy mui)“ mo ky mai

Projektai


